
论稻乡村振兴 
稻米展望 

 演讲人： 

彭超  博士  

农业农村部稻米全产业链分析师团队首席分析师 

农业农村部水稻专家指导组成员 

农业农村部农村固定观察点管理处副处长  

2018年4月20日·北京 

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

http://www.agri-outlook.cn


十九大报告 
• 农业农村农民问题是关系国计民生的根本性

问题，必须始终把解决好“三农”问题作为

全党工作重中之重。 

• 要坚持农业农村优先发展，按照产业兴旺、

生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕

的总要求，建立健全城乡融合发展体制机制

和政策体系，加快推进农业农村现代化。 
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主要矛盾转化 

• 我国社会主要矛盾已经转化为人民日益增

长的美好生活需要和不平衡不充分的发展

之间的矛盾。 

• 以前：人民日益增长的物质文化需要同落

后的社会生产之间的矛盾 
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人民日益增长的物质文化需要同落后的
社会生产之间的矛盾 

给你买最大的房子 
最酷的汽车 
走遍世界每个角落 

想带你一起看大海说声我爱你 
给你最亮的星星说声我想你 
听听大海的誓言、看看执著的蓝天 

人民日益增长的美好生活需要和不平衡
不充分的发展之间的矛盾 
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不平衡不充分1：消费 

个性化、多样化、多功能性消费渐成主流 
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不平衡不充分2：投资 
基础设施互联互通+新技术、新产品、新业态、
新商业模式 

2016年，全国农产品电商成交额达到
2200亿元，其中农产品网络零售额 
1588.7亿元，经济作物网络零售额达
1288.8亿元，粮食作物约300亿元。 
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 2012-2016年民间对第一产业的固定资产投资完成额 
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不平衡不充分3：成本 
农业成本地板不断提高，基础竞争力提升乏力 

单位：元/吨 

中国 美国 

总成本 2218.64 957.13 

其中：     
种子费 117.76  147.35  
肥料费 262.45  172.92  
农药费 25.96  43.02  
固定资产折旧 6.33  154.06  
作业费 287.47  29.01  
燃料动力费 0.96  28.94  
修理费 2.06  39.50  
排灌费 36.62  0.21  
雇工费用 51.99  5.09  
家庭用工折价 901.81  39.83  
土地机会成本 495.41  250.06 

吨/公顷 
玉米 大豆 

中国 美国 中国 巴西 
2016 5.97  11.01  1.80  3.35  
2015 5.89  10.57  1.81  2.92  
2010 5.45  9.58  1.68  3.11  
2005 5.29  9.29  1.70  2.56  
2000 4.60  8.59  1.66  2.83  
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不平衡不充分4：组织 

新型农业经营主体迅速发展 

家庭农场87.7万 

合作社179.4万 

龙头企业12.9万家 

新型职业农民 

1270万人 
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不平衡不充分5：生产要素 

农村人口老龄化日趋发展，农业富余人口减少 
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不平衡不充分6：市场竞争 

市场竞争逐步转向质量型、差异化为主的竞争 

从水果到励志商品 
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不平衡不充分7：资源环境 
资源环境承载力已达到戒接近上限 

Ali and Huang, 2017 
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不平衡不充分8：资源配置 
高库存几乎形成堰塞湖 

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

http://www.agri-outlook.cn


生产回顾 

• 2017年稻谷种植面积3017.6万公顷，单产6911.5

千克/公顷，比2016年增加50.8千克/公顷，增长
0.8%；产量为20856万吨，较2016年增加0.7%[1]

。其中，全国早稻总产量3174万吨（635亿斤），
比2016年减产103.70万吨（21亿斤），下降3.2%

。 
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消费回顾 

• 2017年大米消费稳中有增，达到14976万吨
，较上年增加33万吨，数量和结构较往年有
所调整，工业消费有一定幅度增加。 

• 2017年中国政策性粮食库存消化8450万吨，
其中政策性稻谷库存消化1063万吨，是2016

年的2.97倍，包括早籼稻121万吨、中晚籼
稻385万吨、粳稻557万吨。 
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进口稳中有涨，出口增加幅度较
大 
• 2017年，中国稻米进出口双增长。其中，进
口稻米399万吨，同比增9.3%；进口额18.60

亿美元，同比增15.2%；出口稻米120万吨，
同比增48.1%；出口额5.97亿美元，同比增
70.1%。进口稻米主要来自越南（占进口总
量的56.3%）、泰国（占28.5%）、巴基斯
坦（占6.8%）。出口目的地主要是科特迪瓦
（占出口总量的25.8%）、韩国（占14.0%

）、土耳其（占6.2%）。 
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2017年稻米市场回顾 
• 春节前稻米价格稳定，节后各品种走势出现
分化。其中，早籼稻价格震荡下跌，由2月
份1.32元/斤跌至6月份1.28元/斤，8月最低
收购价预案执行后又回升至1.30元/斤，9月
份涨至1.31元/斤，10-11月最低价执行预案
结束后又有所下跌，12月有价无市；晚籼稻
价格1-5月稳定在1.38元/斤，8月份跌至1.36

元/斤，9-10月相对疲软，11-12月因中晚稻
最低收购价执行预案启动，又有所上涨；粳
稻价格由2月份1.50元/斤震荡上涨至8月份
1.55元/斤，此后下跌至11月的1.5元/斤,12月
受最低收购价支撑再度上涨。 
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稻谷市场 
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2017年稻米市场回顾 

• 早籼米价格在1.94-1.96元/斤之间波动，11

月下跌至1.94元/斤；晚籼米价格在2.08-

2.13元/斤之间波动，11月为2.12元/斤；粳
米价格2.32-2.35元/斤之间波动，12月下跌
至2.28元/斤。 
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大米市场 
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大米国内外价格 
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未来展望 

• 展望未来10年，中国稻谷产量将保持稳定。
展望期间，水稻种植面积先减后增，单产持
续提高，总产量保持稳定。 

• 中国稻米消费将持续增长。 

• 稻米价格将保持基本稳定。 

• 大米进口继续维持一定数量，展望前期稻米
“去库存”加速，出口将会增加 
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主要影响因素 
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结构性：种植结构 

• 稳定水稻、小麦生产，确保口粮绝对安
全，重点发展优质稻米和强筋弱筋小
麦，继续调减非优势区籽粒玉米，增加
优质食用大豆、薯类、杂粮杂豆等 

• 两区建设：国务院关于建立粮食生产功
能区和重要农产品生产保护区的指导意
见（国发〔2017〕24号） 

• 用3年时间完成9亿亩稻谷小麦玉米+2.38
亿亩对大豆、棉花、糖料蔗等 
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粮食生产功能区9亿亩 

• 以东北平原、长江流域、东南沿海优势区
为重点，划定水稻生产功能区3.4亿亩 

• 以黄淮海地区、长江中下游、西北及西南
优势区为重点，划定小麦生产功能区3.2亿
亩（含水稻和小麦复种区6000万亩） 

• 以松嫩平原、三江平原、辽河平原、黄淮
海地区以及汾河和渭河流域等优势区为重
点，划定玉米生产功能区4.5亿亩（含小麦
和玉米复种区1.5亿亩） 
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重要农产品生产保护区2.38亿亩 
• 与粮食生产功能区重叠8000万亩 

• 以东北地区为重点，黄淮海地区为补充，划定
大豆生产保护区1亿亩（含小麦和大豆复种区
2000万亩） 

• 以新疆为重点，黄河流域、长江流域主产区为
补充，划定棉花生产保护区3500万亩 

• 以长江流域为重点，划定油菜籽生产保护区
7000万亩（含水稻和油菜籽复种区6000万亩） 

• 以广西、云南为重点，划定糖料蔗生产保护区
1500万亩 

• 以海南、云南、广东为重点，划定天然橡胶生
产保护区1800万亩。 

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

http://www.agri-outlook.cn


 10.58亿亩“两区”地块建档立卡、上图入库 
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遥感成果之二：农户地籍管理数据 

农户名，作物类型，面积，月ET，年总ET和总耗水量 
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价格形成机制改革 

• 激活主体 
• 激活市场 
• 激活要素 
• 2017年稻谷最低收购价首次全面下调，早籼
稻、中晚籼稻和粳稻最低收购价格每50公斤分
别较2016年下调了3元、2元和5元，早籼稻已经
连续两年下调，累计5元 

• 2018年早籼稻（三等，下同）、中晚籼稻和粳
稻最低收购价分别调整为每百斤120元、126元
和130元，比最高时的2015年降低15元、12元和
25元。同时，国家将配套建立补贴机制，完善
支持保护政策。 
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单位：元/50公斤 

早籼稻 中晚籼稻 粳稻 

2004 70 72 75 

2005 70 72 75 

2006 70 72 75 

2007 70 72 75 

2008 75 76 79 

2009 90 92 95 

2010 99 97 105 

2011 102 107 128 

2012 120 125 140 

2013 132 135 150 

2014 135 138 155 

2015 135 138 155 

2016 133 138 155 

2017 130 136 150 

2018 120 126 130 
数据来源：历年中国政府网公布的稻谷最低收购价。 

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

http://www.agri-outlook.cn


生产组织方式与技术手段 

• 大量分散的小规模农户仍然是“养活中国”
的主要力量。 

• 各类新型经营主体迅速发展，种粮大户、家
庭农场、合作社、龙头企业以及其他类型的
社会化服务组织大量涌现 

• 根据全国农村固定观察点调查体系数据，我
国50亩以上种稻农户比例约为1.2%。 

• 十九大：发展多种形式适度规模经营，…同
时…实现小农户和现代农业发展有机衔接 
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未来消费趋势 

• 随着人口总量增加、城镇人口比重上升、居
民消费水平提高和农产品工业用途拓展，中
国农产品需求呈现刚性增长态势。 

• 食用消费量总体增加。 

• 饲料消费略有增长。 

• 工业消费继续增长。 

• 种子用量基本稳定。 

• 品牌化、定制化——区域公用品牌 
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未来价格展望 

• 2017年稻谷价格将围绕最低收购价波动。展
望期间，稻谷价格主要受政策因素影响。 

• 长期内，大米价格稳中有涨。 

• 国际价格反弹有空间，但大幅涨价动能不足 

• 从近年的价格走势看，下半年稻谷价格先跌
后涨，逐步向最低收购价回归。 
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主要影响因素——经营主体变化 

• 2011-2016年，稻谷亩均种植成本年均增长
6.2%，人工成本（包括雇工费用和家庭用
工折价）年均增长3.5%，亩均机械作业费
用年均增长7.8%，土地成本（包括土地流
转租金和自营地折价）年均增长6.8%。 

• 到2016年，如果新型农业经营主体在流转
土地上种水稻，人工、机械作业和土地成本
要占生产总成本比重的64.8%。 
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种植效益 
每吨平均利润 每亩平均利润 

早籼稻 中籼稻 晚籼稻 粳稻 早籼稻 中籼稻 晚籼稻 粳稻 

2006年 273.00  443.60  439.20  607.20  108.39  201.17  180.05  319.91  

2007年 344.60  615.40  553.00  464.80  141.27  301.41  229.28  244.65  

2008年 418.40  652.20  498.20  408.60  171.32  339.51  210.41  221.40  

2009年 400.20  600.20  488.40  609.80  169.06  302.97  207.90  325.03  

2010年 253.60  698.60  632.80  1016.60  99.25  353.04  257.02  529.84  

2011年 508.00  842.80  782.60  955.20  212.01  428.38  325.52  519.33  

2012年 301.20  701.00  553.20  725.20  125.37  366.32  246.84  404.19  

2013年 141.40  350.80  205.20  532.00  60.36  176.06  88.56  294.06  

2014年 136.20  377.80  422.40  661.00  57.71  197.30  192.81  371.48  

2015年 116.80  409.80  295.20  516.20  49.83  227.20  133.32  290.58  

2016年 4.60  340.20  219.20  508.20  1.94  181.68  97.47  286.56  
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农户人均卖粮收入——固定观察
点2万户农户观察 
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库存问题的根源 
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主要影响因素——自然条件 

• 水资源不均衡分布 

• 气候变化 

• 2017年气候波动已经带来了极端天气 

• 已经造成了早稻减产。 
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主要影响因素——贸易因素 

• 大米出口国政策具有一定的不确定性 

• 国内“去库存”与对外粮食出口合作的
方式 

• 国际贸易面临诸多不确定因素 
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主要影响因素——其他因素 

• 国家对井灌稻的调整力度 

• 大米消费结构和方式升级 

• 美元汇率变化 
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互联网+自动贩卖的时代 
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谢谢！ 

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

2018AOC

http://www.agri-outlook.cn

